
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

392,169.231,330,256.550.001,330,256.55INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,330,256.550.001,330,256.55 392,169.23IMPUESTOS MUNICIPALES

646,300.000.00646,300.00 302,206.49Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
1,500.000.00 24,439.76Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 1,500.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
0.000.00 24,439.760.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café
402,200.000.00 243,803.58Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 402,200.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.02.00 Almacenes

2,000.000.00 684.002,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
50,000.000.00 89,317.2450,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
32,000.000.00 29,805.6032,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

100.000.00 1,360.00100.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
3,500.000.00 15,252.003,500.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

25,000.000.00 13,822.6225,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías

12,000.000.00 2,477.7012,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
62,000.000.00 19,388.8162,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados
35,000.000.00 0.0035,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
14,600.000.00 8,047.0814,600.0011.7.1.02.38.00 Panadería

156,000.000.00 63,648.53156,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
66,600.000.00 24,655.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 66,600.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo

9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
200.000.00 252.00200.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

100.000.00 70.84100.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
30,000.000.00 24,080.1630,000.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

300.000.00 252.00300.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.48.00 Moteles
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0.000.00 0.000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
36,000.000.00 337.30Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 36,000.00

30,000.000.00 0.0030,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
1,000.000.00 337.301,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

25,000.000.00 2,634.35Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 25,000.00

19,000.000.00 0.0019,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

0.000.00 2,634.350.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

115,000.000.00 6,336.50Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 115,000.00

38,000.000.00 0.0038,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
62,000.000.00 259.9862,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
15,000.000.00 6,076.5215,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

345,000.000.00345,000.00 57,179.91Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
70,000.000.00 9,565.07Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 70,000.00

70,000.000.00 9,565.0770,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
125,000.000.00 22,305.31Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 125,000.00

125,000.000.00 22,305.31125,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
84,000.000.00 1,248.02Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 84,000.00

45,000.000.00 663.5645,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

39,000.000.00 584.4639,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

17,000.000.00 7,440.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 17,000.00

12,000.000.00 2,700.9912,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

5,000.000.00 4,739.015,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

49,000.000.00 16,621.51Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 49,000.00

15,000.000.00 8,552.1615,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
34,000.000.00 8,069.3534,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

86,000.000.0086,000.00 3,084.06Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
76,000.000.00 2,771.56Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 76,000.00
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Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

76,000.000.00 2,771.5676,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

0.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
10,000.000.00 312.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 10,000.00

10,000.000.00 312.5010,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
45,000.000.0045,000.00 4,562.25Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
45,000.000.00 4,562.25Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 45,000.00

45,000.000.00 4,562.2545,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
0.000.00 0.000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
0.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 

Recursos
11.7.4.98.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
207,956.550.00207,956.55 25,136.52Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
206,456.550.00 25,136.52Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 206,456.55

4,000.000.00 25,136.524,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
202,456.550.00 0.00202,456.5511.7.6.01.04.00 Telefonía Fija

0.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.96.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

1,500.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 1,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

85,933.84498,743.450.00498,743.45INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 498,743.450.00498,743.45 85,933.84NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

498,743.450.00498,743.45 85,933.84Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
8,400.000.00 1,400.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 8,400.00

400.000.00 0.00400.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
2,000.000.00 300.002,000.0012.5.99.01.08.00 Aseo de Calles, Parques y Avenidas
5,000.000.00 1,100.005,000.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios

479,343.450.00 83,457.68Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 479,343.45

21,000.000.00 525.0021,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.09.00 Inspección por daños ocasionados a la propiedad privada por ganado mayor y 
ganado menor

45,000.000.00 2,022.7545,000.0012.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios
35,000.000.00 2,515.5035,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
5,000.000.00 571.015,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

45,000.000.00 2,905.0045,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
30,000.000.00 65.0030,000.0012.5.99.02.20.07 Constancia de solvencia
60,000.000.00 25,000.0060,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
30,000.000.00 2,050.0030,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)

93,643.450.00 14,273.4293,643.4512.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
1,700.000.00 1,200.001,700.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos
3,000.000.00 200.003,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

38,000.000.00 30,750.0038,000.0012.5.99.02.45.00 Permiso de uso de plaza para feria (remate)
16,000.000.00 300.0016,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar
36,000.000.00 480.0036,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
6,000.000.00 600.006,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

11,000.000.00 1,076.16Multas Municipales12.5.99.03.00.00 11,000.00

9,000.000.00 576.169,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
500.000.00 500.00500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
157,241.85426,000.000.00426,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 426,000.000.00426,000.00 157,241.85VENTA DE SERVICIOS
426,000.000.00426,000.00 157,241.85Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00

50,000.000.00 2,600.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 2,600.0050,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
265,000.000.00 146,599.97Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 265,000.00

75,000.000.00 16,327.5275,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
40,000.000.00 6,661.0240,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario

150,000.000.00 123,611.43150,000.0015.2.19.02.04.00 Servicio de Energía Eléctrica
32,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 32,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
17,000.000.00 0.0017,000.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 

Sanitario
25,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 25,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/02/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

10:07 a.m.
16/04/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: ELVIS.HERNANDEZ

Pagina: 4 de 6

ILAMA, SANTA BARBARA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
29/02/2024

4 de 616/04/2024 10:07:08 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

15,000.000.00 0.0015,000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

54,000.000.00 8,041.88Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 54,000.00

32,000.000.00 5,947.1832,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
22,000.000.00 2,094.7022,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario

0.0045,000.000.0045,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 30,000.000.0030,000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS

30,000.000.0030,000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 15,000.000.0015,000.00 0.00ALQUILERES

15,000.000.0015,000.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
15,000.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 15,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.003,465,029.810.003,465,029.81TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,465,029.810.003,465,029.81 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,465,029.810.003,465,029.81 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,465,029.810.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,465,029.81

3,465,029.810.00 0.003,465,029.8118.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,184.440.000.000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.2.0.00.00.00 0.000.000.00 3,184.44VENTA DE MAQUINARIA Y EQUIPO

0.000.000.00 3,184.44Venta de Equipo Educacional y Recreativo21.2.7.00.00.00
3,300,000.0017,160,119.233,300,000.0013,860,119.23TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 17,160,119.233,300,000.0013,860,119.23 3,300,000.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
17,160,119.233,300,000.0013,860,119.23 3,300,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
13,860,119.230.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,860,119.23

13,860,119.230.00 0.0013,860,119.2322.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,300,000.003,300,000.00 3,300,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.2 Programa Nacional de Intervención a Infraestructura Escolar 
3,300,000.003,300,000.00 3,300,000.000.0022.1.1.02.01.04 Transferencia recibida del Programa Nacional de Intervención a Infraestructura 

Escolar 
0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.07 Programa Nacional de Intervencion a Infraestructura Escolar

0.00927,522.46927,522.460.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 927,522.46927,522.460.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

927,522.46927,522.460.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
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927,522.46927,522.46 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

927,522.46927,522.46 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 29/02/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

3,938,529.3623,852,671.5019,625,149.04TOTAL: 4,227,522.46

Fecha Inicio: 01/02/2024
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Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/02/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

10:07 a.m.
16/04/2024Emisión:

Hora:
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ILAMA, SANTA BARBARA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
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